
1

Vědecká strategie 2025–2030

TVOŘÍME ZDRAVĚJŠÍ 
BUDOUCNOST



2

Využijme sílu důkazů k tomu, 
abychom vytvořili zdravější svět.



3

Naše vize
 Vizí Cochrane je vytvoření zdravějšího světa pro všechny. K rozhodování 
o zdraví a zdravotní péči proto využíváme pouze nejkvalitnější vědecké 
důkazy.

 Jsme globální nezisková organizace, která se věnuje vědeckému 
výzkumu zaměřenému na oblast zdravotnictví s důrazem na jeho kvalitu  
a dostupnost.

Vytváříme a publikujeme systematická review, která pečlivě zkoumají 
vědecký výzkum v konkrétních oblastech a určují rizika a přínosy různých 
léčebných postupů nebo přístupů.

Tato review pomáhají činit informovaná rozhodnutí všem. Od tvůrců 
zdravotní politiky, přes zdravotnické pracovníky až po pacienty a ty, kdo 
hledají informace o svém zdraví.

 Za posledních 30 let publikovala organizace Cochrane více než  
9,000 systematických review, a vybudovala si tak pověst jednoho 
z nejdůvěryhodnějších zdrojů zdravotnických důkazů. Naše review určují 
standardy a zlepšují kvalitu života – od zajištění co nejlepšího startu  
do života předčasně narozeným dětem až po prevenci pádů u starších 
osob.

Nyní chceme jít ještě dál a zaměřit se na nerovnosti v oblasti zdravotnictví, 
které globálně stále přetrvávají. Naše nová vědecká strategie se proto 
soustředí na řešení nejpalčivějších celosvětových zdravotních problémů. 
Způsobem, jak toho docílit, je tvorba relevantních důkazů pro ty, kteří  
je nejvíce potřebují.



4

Naše závazky
Jsme organizace založená na hodnotách, která se věnuje zlepšování kvality života poskytováním 
těch nejlepších vědeckých důkazů pro rozhodování o zdraví. Ve spolupráci s našimi výzkumníky, 
zdravotnickými pracovníky a pacienty jsme vytvořili soubor závazků, jenž je pilířem naší 
vědecké strategie. Tyto závazky budou určovat způsob, jakým pracujeme s důkazy, a budou 
tvořit základ všech oblastí naší vědecké strategie.

Navážeme na naši mezinárodně uznávanou odbornost ve vývoji inovativních výzkumných metod, 
včetně konstruktivního využití umělé inteligence (AI) k řešení nově se objevujících zdravotních 
výzev, jako jsou mnohočetná chronická onemocnění či změna klimatu.

Celou naší činností se ponese snaha podporovat zdravotní rovnost. Výsledkem bude soubor 
otázek, na něž se pokusíme najít odpovědi. Zaměříme se také na to, abychom naše zjištění 
prezentovali formou dostupnou a srozumitelnou pro každého.

Síla spolupráce je základním stavebním prvkem prosazování zásadních změn, proto budeme 
spolupracovat s globálními partnery, národními institucemi i pacienty. Zároveň budeme udržovat 
a posilovat naše vedoucí postavení v oblasti výzkumné integrity, abychom i nadále poskytovali 
důkazy, kterým mohou důvěřovat všichni: tvůrci politik, zdravotničtí pracovníci i pacienti, 
při rozhodování o svém zdraví.

Důsledné dodržování výzkumné metodiky nám umožní získat kvalitní a ověřené 
důkazy, které pomohou lidem činit informovaná rozhodnutí o zdraví a přispějí  
ke zlepšení délky i kvality života.

Inovace v metodách

Zdravotní rovnost

Spolupráce s pacienty, odborníky a politickými činiteli

Integrita výzkumu



55

ZDRAVÍ MATEK, 
NOVOROZENCŮ A DĚTÍ

Prevence nemocí  
a úmrtí matek

Snížení úmrtnosti plodů,
novorozenců a dětí

Zlepšení zdraví
prostřednictvím výživy

Naším cílem je zlepšení zdraví a životních podmínek matek a dětí po celém 
světě a odstranění nerovností v přístupu ke zdravotní péči mezi různými 
skupinami obyvatel.

Přestože medicína výrazně pokročila, Světová zdravotnická organizace stále 
hlásí ročně téměř 300 000 úmrtí matek při porodu. Z toho až 95 % nastává  
v zemích s nízkými a středními příjmy. To je vážná nerovnost, kterou je třeba 
v globálním měřítku řešit.

Jako celosvětově působící organizace se zaměříme na strategie, jak 
předcházet nemocím a úmrtím souvisejícím s těhotenstvím a porodem. Dále 
podpoříme lepší prevenci a léčbu onemocnění u kojenců a dětí a přispějeme 
ke zkvalitnění péče o sexuální a reprodukční zdraví.

Dáváme matkám a dětem  
ten nejlepší start do života.



6 6

VÍCEČETNÁ CHRONICKÁ 
ONEMOCNĚNÍ

Vývoj nových metod pro 
urychlení výzkumu

Zaměření na preventivní 
programy veřejného zdraví

Posílení koordinované 
personalizované péče

Zlepšení zdravotního stavu 
a kvality života

Usilujeme o zlepšení kvality života lidí trpících vícečetnými chronickými 
onemocněními prostřednictvím účinných, na míru šitých přístupů k péči  
a prevencí dalších nemocí.

Vzrůstající počet lidí s vícečetnými chronickými onemocněními představuje 
významnou globální výzvu v oblasti zdravotnictví. Faktory jako stárnutí 
populace, rizikové životní návyky a dlouhodobé infekce tuto situaci ještě 
zhoršují. Sociálně a ekonomicky znevýhodněné osoby jsou tímto problémem 
zasaženy více, což dále přispívá k růstu nerovností v oblasti zdraví.

Jako organizace se zaměříme na to, jak mohou zdravotní systémy nejlépe 
poskytovat koordinovanou personalizovanou péči. Podpoříme osvětu  
v oblasti prevence cílenou na změnu životního stylu a rizikové faktory. Dále 
se budeme zabývat vývojem a implementací inovativních metod pro řešení 
nově vznikajících problémů.

Zlepšujeme kvalitu života



7

INFEKČNÍ NEMOCI  
A PANDEMIE

Zlepšování 
diagnostických metod

Boj proti antimikrobiální 
rezistenci

Eliminace nemocí 
přenášených hmyzem

Zaměření na globální 
infekční nemoci a pandemie

Poskytneme lidem po celém světě důkazy potřebné k rozhodování o své 
ochraně před stávajícími i nově se objevujícími hrozbami.

Infekční onemocnění způsobená bakteriemi, viry, houbami a parazity 
patří k nejčastějším příčinám úmrtí na světě a nejvíce postihují sociálně  
a ekonomicky znevýhodněné skupiny. Nové infekční choroby často vznikají 
v důsledku kontaktu mezi lidmi a zvířaty či vlivem klimatických změn. 
Antimikrobiální rezistence tato rizika ještě prohlubuje.

Zaměříme se na strategie, jak snížit nemocnost a úmrtnost způsobenou 
závažnými infekčními nemocemi, novými hrozbami a opomíjenými 
tropickými chorobami. Vyhodnotíme, jak nejlépe reagovat na epidemie  
i potenciální pandemie.

Společně tvoříme bezpečnější svět



8

ZMĚNA KLIMATU  
A UDRŽITELNOST

Hodnocení opatření podporujících 
ekologicky šetrné chování

Usilování o udržitelnější 
zdravotní péči

Pomoc komunitám 
přizpůsobit se změně klimatu

Vytváření metod pro 
hodnocení dopadů 
klimatických změn na zdraví

Zaměříme se na hlubší porozumění složitým souvislostem mezi změnou 
klimatu a lidským zdravím. Pomůžeme lidem lépe zvládat klimatické dopady 
na zdraví.

Jednou z největších výzev současnosti je hrozba klimatické změny a degradace 
životního prostředí. Rostoucí emise uhlíku vedou ke zvyšování teplot, 
častějším extrémním výkyvům počasí i nárůstu respiračních onemocnění. 

Podpoříme snahu o snižování ekologické zátěže zdravotnických systémů 
a vytvoříme nové metody výzkumu v oblasti vztahu mezi klimatem a zdravím. 
Budeme hodnotit vědecky podložené přístupy ke zmírnění či přizpůsobení 
se zdravotním dopadům klimatických změn, a to se zvláštním důrazem  
na ochranu zranitelných skupin obyvatelstva.

Chráníme zdraví lidí i zdraví  
naší planety.



cochrane.org


